
สถานบริการเสริมความงาม  ซึ่งประกอบไปด้วย  ห้องอบตัว  ห้องนวดตัว  
ห้องอาบน า้ แยกชายและหญิง  โดยทัง้สามส่วน(ห้องอบตัว ห้องนวดตัว  ห้องอาบน า้) 
แยกจากกันเป็นอิสระ จะต้องเสียภาษีสรรพสามิตหรือไม่  

 
 

   จะต้องพจิารณาจากสถานบริการนัน้เป็นสถานบริการตามค านิยามท่ีก าหนดไว้ใน

พระราชก าหนดแก้ไขเพิม่เติมพระราชบญัญตัิพกิดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 (ฉบบัท่ี 4) 

พ.ศ.2546 หรือไม่ และสถานบริการนัน้ต้องเข้าลกัษณะตามท่ีก าหนดไว้ในพระราชก าหนดแก้ไข

เพิม่เติมพระราชบญัญตัิพกิดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 (ฉบบัท่ี4) พ.ศ.2546 ซึง่ได้ก าหนด

ไว้ตามพกิดัอตัราภาษีตอนท่ี 9 กิจการบนัเทิงหรือหย่อนใจ ประเภทท่ี09.02  คือสถานอาบน า้หรือ

อบตวั และนวด ซึง่แยกองค์ประกอบในการพจิารณาได้ ดงันี ้ 

» อาบน า้และนวด  หรือ 

» อบตวัและนวด 

                เม่ือพจิารณาได้ว่าสถานบริการนัน้เป็นสถานบริการอาบน า้หรืออบตวัและ
นวด ท่ีต้องเสียภาษีสรรพสามิตแล้ว   สถานบริการดงักล่าวอาจได้รับการลดอตัราภาษีหรือ
ยกเว้นภาษีสรรพสามิตส าหรับรายรับของการให้บริการอาบน า้หรืออบตวั และนวด ตาม
ประกาศกระทรวงการคลงั   เร่ือง ลดอตัราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบบัท่ี 68)   ลงวนัท่ี 
28 มกราคม พ.ศ.2546 ดงันี ้ 

1. กรณีรายรับของการให้บริการอาบน า้หรืออบตวัและนวด โดยมีผู้ให้บริการ จะ
ได้รับการลดอตัราภาษีสรรพสามิต โดยจดัเก็บภาษีตามลูค่าอตัราร้อยละ 10 (เดมิ ร้อยละ 20) 

2.  กรณีรายรับของการให้บริการอาบน า้หรืออบตวัและนวด ท่ีได้รับการยกเว้นภาษี
สรรพสามิต จะต้องเป็นรายรับของการให้บริการอาบน า้หรืออบตวั และนวด 

– ในสถานศกึษาหรือในวดั หรือสถานท่ีส าหรับปฏิบตัิพธีิกรรมทางศาสนา หรือ 

– ในโรงพยาบาล หรือสถานพยาบาล ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 

 
 

ประเดน็ปัญหา 
 
 

ข้อพจิารณา 

 
 



ในสถานบริการเสริมความงาม หรือเพ่ือสขุภาพ ตามหลกัเกณฑ์และเง่ือนไขท่ี
อธิบดีก าหนด ท่ีได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิต จะต้องเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ตามประกาศ
กรมสรรพสามิต เร่ือง หลกัเกณฑ์และเง่ือนไขในการยกเว้นภาษีสรรพสามิต ให้แก่สถาน
บริการประเภทอาบน า้หรืออบตวัและนวดในสถานบริการเสริมความงามหรือเพ่ือสขุภาพ  
ลงวนัท่ี 28 มกราคม พ.ศ.2546 คือ  

1. ต้องไม่เป็นสถานบริการท่ีได้รับอนญุาตท่ีได้รับอนญุาตให้ประกอบกิจการอาบ อบ 
นวด ตามมาตรา 3 (3) แห่งพระราชบญัญตัิสถานบริการ พ.ศ.2509 หรือ 

2. ต้องไม่มีอ่างอาบน า้ หรือสถานท่ีอาบน า้ ในห้องเดียวกนักบัห้องให้บริการนวด ไม่
ว่าจะมีการแยกสดัส่วนระหว่างส่วนท่ีมีอ่างอาบน า้หรือสถานท่ีอาบน า้ กบัส่วน
ให้บริการนวดโดยมีประตกูัน้หรือไม่ก็ตาม หรือ 

3. ไม่มีการจดัให้มีสถานท่ี รูป หรือส่ือ เพื่อให้ผู้ใช้บริการสามารถเลือกผู้ให้บริการได้ 
 

แนววนิิจฉยักรณีตามปัญหา 

• สถานบริการเสริมความงามดงักล่าว ประกอบไปด้วยห้องอบตวั ห้องนวดตวั และห้อง
อาบน า้แยกชายหญิง โดยทัง้สามส่วนแยกจากกนัเป็นอิสระ  สถานบริการดงักล่าวจงึเข้า
ลกัษณะท่ีต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามท่ีก าหนดไว้ในพระราชก าหนดแก้ไขเพิม่เติม
พระราชบญัญตัิพกิดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 (ฉบบัท่ี 4) พ.ศ.2546 ซึง่ได้ก าหนดไว้
ตามพกิดัอตัราภาษีตอนท่ี 9 กิจการบนัเทิงหรือหย่อนใจ ประเภทท่ี09.02 คือสถานอาบน า้
หรืออบตวั และนวด แต่เน่ืองจากสถานบริการเสริมความงามดงักล่าว มีห้องอบตวั ห้องนวด
ตวั และห้องอาบน า้ โดยทัง้สามส่วนแยกจากกนัเป็นอิสระ ไม่ได้อยู่ในห้องเดียวกนั  และหาก
สถานบริการดงักล่าวไม่เป็นสถานบริการท่ีได้รับอนญุาตให้ประกอบกิจการอาบ อบ นวด 
ตามมาตรา 3 (3) แห่งพระราชบญัญตัิสถานบริการ พ.ศ.2509 หรือไม่มีการจดัให้มีสถานท่ี 
รูป หรือส่ือเพ่ือให้ผู้ใช้บริการสามารถเลือกผู้ให้บริการได้ ถือได้ว่าสถานบริการเสริมความ
งามท่ีได้รับยกเว้นภาษีสรรพสามิตตามประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง ลดอตัราและยกเว้น
ภาษีสรรพสามิต (ฉบบัท่ี 68) ลงวนัท่ี 28 มกราคม พ.ศ.2546 ประกอบกบัประกาศกรม
สรรพสามิต เร่ือง หลกัเกณฑ์และเง่ือนไขในการยกเว้นภาษีสรรพสามิต ให้แก่สถานบริการ
ประเภทอาบน า้หรืออบตวัและนวดในสถานบริการเสริมความงามหรือเพ่ือสขุภาพ ลงวนัท่ี 
28 มกราคม พ.ศ.2546 

 

 



 

• กิจการโรงแรมไม่เคยขออนญุาตประกอบกิจการ อาบ อบ นวด ตามตามมาตรา 3 (3) แห่ง
พระราชบญัญตัิสถานบริการ พ.ศ.2509 และไม่มีการจดัให้มีสถานท่ี รูป หรือส่ือ เพ่ือให้
ผู้ใช้บริการสามารถเลือกผู้ให้บริการได้ ได้ด าเนินการเปิดกิจการสปาเพื่ออ านวยความ
สะดวกให้ลกูค้าโดยมีการให้บริการขดัหน้า พอกหน้า ขดัตวั พอกตวั  ต้องใช้การอบไอน า้ 
และการนวดตวั ซึง่การให้บริการจะมีนกับ าบดั ซึง่จะต้องผ่านการอบรมการนวดไทย เป็นผู้
ให้บริการ ส่วนการอบตวัและการแช่ตวันัน้นกับ าบดัจะเป็นผู้ เตรียมสมนุไพรต่าง ๆ ให้โดย
ผู้ รับบริการจะต้องลงไปแช่ตวัเองในอ่างเพ่ือบ ารุงผิวพรรณ จะไม่มีบริการอาบน า้ให้
ผู้ รับบริการ และกิจการมีห้องให้บริการส่วนตวัครบวงจร 3 ห้อง ภายในห้องแต่ละห้อง
ประกอบไปด้วย เตียงนวดไทย 2 เตียง และเตียงขดัหน้า พอกหน้า ขดัตวั พอกตวั 2 ห้อง 
ห้องสมนุไพรด้วยไอน า้ในสวน 1 ห้อง และอ่างแช่ตวัอยู่ในสวน 1 อ่าง ซึง่สภาพห้องและ
ลกัษณะการประกอบกิจการพบว่าสถานท่ีดงักล่าวมีการให้บริการอาบน า้ อบตวั และนวด 
โดยใช้บงักะโลแต่ละหลงัเป็นสถานท่ีให้บริการ จะเข้าข่ายได้รับสิทธิในการยกเว้นภาษี
สรรพสามิตหรือไม่  

 

แนววนิิจฉยักรณีตามปัญหา 

• หากสถานบริการท่ีมีลกัษณะหนึง่ลกัษณะใดใน 3 ข้อส าหรับการให้บริการอาบน า้หรืออบตวั
และนวดในสถานบริการเสริมความงามหรือเพ่ือสขุภาพจะไม่ได้รับการยกเว้นภาษีดงันี ้

  1. ……………. 

  2.  มีอ่างอาบน า้ หรือสถานท่ีอาบน า้ ในห้องเดียวกนักบัห้องให้บริการนวด ไม่ว่าจะมี

การแยกสดัส่วนระหว่างส่วนท่ีมีอ่างอาบน า้หรือสถานท่ีอาบน า้ กบัส่วนให้บริการนวดโดยมี

ประตกูัน้หรือไม่ก็ตาม… 

 

 

• ดงันัน้  กรณีตามปัญหา การให้บริการดงักล่าวถือเป็นการให้บริการตามพกิดัอตัราภาษี
สรรพสามิต ประเภทท่ี 09.02 ต้องเสียภาษีสรรพสามิต แต่มีสิทธิจะได้รับการยกเว้นภาษี
สรรพสามิตหากไม่เข้าลกัษณะตามกบัประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง หลกัเกณฑ์และเง่ือนไข
ในการยกเว้นภาษีสรรพสามิต ให้แก่สถานบริการประเภทอาบน า้หรืออบตวัและนวดใน
สถานบริการเสริมความงามหรือเพ่ือสขุภาพ ลงวนัท่ี 28 มกราคม พ.ศ.2546  แต่เน่ืองจาก
สถานบริการดงักล่าวมีการให้บริการโดยมีอ่างอาบน า้ หรือสถานท่ีอาบน า้อยู่ใสบงักะโลท่ีใช้

ประเดน็ปัญหา 



เป็นห้องให้บริการนวด แม้จะมีการแยกสดัส่วนระหว่างส่วนท่ีมีอ่างอาบน า้ หรือสถานท่ี
อาบน า้กบัส่วนท่ีให้บริการนวดโดยมีประตกูัน้ก็ตาม  ในกรณีนีถื้อว่าเข้าลกัษณะตามข้อ 
1(2) ของประกาศกบัประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง หลกัเกณฑ์และเง่ือนไขในการยกเว้น
ภาษีสรรพสามิต ให้แก่สถานบริการประเภทอาบน า้หรืออบตวัและนวดในสถานบริการเสริม
ความงามหรือเพ่ือสขุภาพ   สถานบริการดงักล่าว จงึไม่ได้รับการยกเว้นภาษี 
 

 

 

 

 

• การให้บริการนวดแผนโบราณในห้องพกัของโรงแรม ซึง่มีห้องอาบน า้ อ่างอาบน า้อยู่ในห้อง
เดียวกนัมีการจดัสถานท่ีและให้ผู้ใช้บริการสามารถเลือกผู้ให้บริการได้ อยู่ในข่ายสถาน
อาบน า้หรืออบตวัและนวด ท่ีต้องจดัเก็บภาษีสรรพสามิตตามพระราชบญัญตัิพกิดัอตัรา
ภาษีสรรพสามิต ประเภทท่ี 09.02 (1) หรือไม่ 

 

 

 

 

 

 

• กรณีสถานบริการมีนวดเซาว์น่า มีห้องเซาว์น่า 2 ห้อง แยกชาย - หญิง อย่างละ 1 ห้อง  ห้อง
นวด 2 ห้อง ภายในห้องนวดประกอบด้วยเตียงนวด 1 เตียง มีพนกังานนวด คิดอตัรา
ค่าบริการแยกตามประเภทนวดแต่ละชนิด และให้บริการเฉพาะลกูค้าท่ีมาพกั กบัสมาชิก
ของโรงแรมเท่านัน้  การด าเนินการกรณีนีจ้ะอยู่ในหลกัเกณฑ์การเสียภาษีสรรพสามิตหรือไม่  
 

 

 

• รายรับของสถานบริการอาบน า้หรืออบตวัและนวด   
ท่ีเป็นฐานในการค านวณภาษีสรรพสามิต หมายถึงอะไร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ประเดน็ปัญหา 

 
 
 
 
 
 

ประเดน็ปัญหา 

ประเดน็ปัญหา 



 
 

 

• รายรับ หมายความว่า เงิน ทรัพย์สนิ ค่าตอบแทน หรือประโยชน์ใด ๆ ท่ีอาจ
ค านวณได้เป็นเงินท่ีได้รับ  หรือพงึได้รับจากการให้บริการ  ดงันัน้ กรณีสถาน
อาบน า้หรืออบตวัและนวด  โดยมีผู้ให้บริการนัน้รายรับจงึหมายถึง รายรับของการ
ให้บริการอาบน า้หรืออบตวัและนวด  โดยมีผู้ให้บริการนวด  ซึง่รวมถงึค่าห้องท่ีใช้
ในการให้บริการด้วย 
 

      ประเดน็ปัญหา 

• กรณีใดบ้างต่อไปนีท่ี้ถือว่าเป็นรายได้ค่าบริการสถานบริการเสริมความงามหรือเพ่ือสขุภาพ  
ท่ีต้องเสียภาษีสรรพสามิต 

•  1.  การให้บริการนวด  เช่น  การนวดน า้มนั  นวดเท้า และนวดไทย 

•  2.  การให้บริการนวดหน้า 

•  3.  การให้บริการขดั  พอก  หมกั  เช่น  พอกโคลน  ขดัสมนุไพร 

•  4.  การให้บริการแช่ตวั  อบไอน า้ 

•  5.  การให้บริการด้านความงาม  เช่น  ท าเล็บมือ  เล็บเท้า 

•  6.  การให้บริการเป็นแพค็เก็จ  หมายถึง  การรวมบริการมากกว่า 1 ชนิด  เข้าด้วยกนั  
เช่น  นวดตวัและท าเล็บ 

•  7.  รายได้ค่าบริการอ่ืน  ซึง่เรียกเก็บจากผู้ใช้บริการ  โดยรายได้ดงักล่าวไม่ได้ถือเป็น
รายได้ของบริษัท  เน่ืองจากจะเฉล่ียให้พนกังานจ านวนเท่ากนัทกุเดือน 

 

• จะได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิตหรือไม่  ขึน้อยู่กบัข้อเท็จจริง  ดงันี  ้
•  1.  หากข้อเท็จจริงปรากฏว่าบริษัทฯ  มิได้มีลกัษณะตาม 1 และ 3  แห่งประกาศกรม

สรรพสามิตดงักล่าว  และการให้บริการนวด (นวดหน้า และนวดตวั)  มิได้ให้บริการในห้องท่ี
มีห้องน า้ในห้องนวด  การให้บริการดงักล่าวก็ได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิต 

•  2.  หากข้อเท็จจริงปรากฏว่าบริษัทฯ  มีการให้บริการซึง่เข้าลกัษณะตามประกาศ
กรมฯ  ดงักล่าว  บริษัทฯ ก็ต้องเสียภาษีสรรพสามิต  โดยรายรับท่ีใช้ในการค านวณเพ่ือเสีย
ภาษีสรรพสามิต  คือ 

 

แนววนิิจฉยักรณีตามปัญหา 



•  -  รายรับท่ีเกิดจากการให้บริการอาบน า้หรืออบตวั และนวด 

•  -  รายรับค่าบริการ  และรายรับค่าห้องซึง่เกิดจากการให้บริการอาบน า้ อบตวั และ
นวด      

•       -  รายรับการให้บริการเป็นแพค็เก็จ  ซึง่มีการให้บริการ  อาบน า้ หรืออบตวั และนวด  
•          รวมอยู่ด้วย 

• ส่วนรายรับท่ีเกิดจากการให้บริการ ขดัตวั พอกตวั หมกัโคลน ท าเล็บ ท่ีมีการให้บริการแยก
ต่างหากอย่างชดัเจนจากการให้บริการอาบน า้ หรืออบตวั และนวด ถือเป็นรายรับท่ีได้รับ
การยกเว้นภาษี 
 
 

 

 

• กรณีการให้บริการเป็นแพ็คเก็จ  ซึง่มีทัง้บริการส่วนท่ีต้องเสียภาษีสรรพสามิต  และบริการ
อ่ืนท่ีไม่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตรวมอยู่ด้วย  หากสามารถแยกราคารายการในแพค็เก็จได้
อย่างชดัเจน  ในการเสียภาษีเฉพาะรายการท่ีต้องเสียภาษีสรรพสามิตได้หรือไม่ 

 

 

ฃ 

 

 

 

• หากข้อเท็จจริงปรากฏว่าเรียกเก็บรายรับของการให้บริการอาบน า้หรืออบตวั และนวด  แยก
ต่างหากจากรายการอ่ืนอย่างชดัเจนในบริการแพค็เก็จนัน้  บริษัทก็สามารถเสียภาษีเฉพาะ
จากรายรับของการให้บริการอาบน า้หรืออบตวัและนวดได้  แต่หากบริษัทฯ เรียกเก็บ
ค่าบริการรวมโดยไม่มีการแยกหลกัฐานแสดงรายรับค่าบริการต่างหากจากกนั  ก็ต้องเสีย
ภาษีจากรายรับท่ีได้รับทัง้หมดของการให้บริการในแพค็เก็จ  

 

 

 

 

 

ประเดน็ปัญหา 

แนววนิิจฉยักรณีตามปัญหา 



ประกาศกระทรวงการคลงั  
เร่ือง ลดอตัราและยกเวน้ภาษีสรรพสามิต  (ฉบบัท่ี 68)  

 
 
 

• ตอนท่ี 9 กิจการบนัเทิงหรือหย่อนใจ 

 - ไนท์คลบั และดิสโกเธค 

            (1) รายรับของสถานท่ีส าหรับด่ืมกินและเต้นร า โดยจดัให้มีการแสดงดนตรีหรือใช้

เคร่ืองเสียง หรือการแสดงอ่ืนใดเพื่อการบนัเทิงจดัเก็บอตัรา  10 % 

          (2) รายรับอ่ืน ๆ      ยกเว้นภาษี  

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
สถานอาบน า้หรืออบตวั และนวด 

 (1) รายรับของการให้บริการอาบน า้หรืออบตวั และนวด 

  - รายรับของการให้บริการอาบน า้หรืออบตวั และนวด โดยมีผู้ให้บริการ     อตัราภาษี  10 % 

  - รายรับของการให้บริการอาบน า้หรืออบตวั และนวด ในสถานศกึษาหรือในวดั หรือสถานท่ี
ส าหรับปฏิบตัิพธีิกรรมทางศาสนา   ยกเว้นภาษี 

 
 

รายรับของการให้บริการอาบน า้หรืออบตวั และนวด ในโรงพยาบาล หรือสถานพยาบาล ตาม
กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล  ยกเว้นภาษี 

 - รายรับของการให้บริการอาบน า้หรืออบตวั และนวด ในสถานบริการเสริมความงาม หรือเพ่ือ
สขุภาพ  ตามหลกัเกณฑ์ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีก าหนด       ยกเว้นภาษี 

(2) รายรับอ่ืน ๆ                 ยกเว้นภาษี 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ประกาศกรมสรรพสามิต 

เร่ือง  หลกัเกณฑ ์และเงือ่นไขการยกเวน้ภาษีสรรพสามิต

ใหแ้ก่สถานบริการประเภทอาบน ้ าหรืออบตวั และนวด  ใน

สถานเสริมความงามหรือเพือ่สุขภาพ  

ลงวนัที่ 28 มกราคม 2546 

........................................................... 

กรมสรรพสามิตไม่ยกเว้นภาษีให้แก่สถานบริการประเภทอาบน า้หรืออบตัว 
  และนวดในสถานบริการเสริมความงามหรือเพ่ือสขุภาพ  ที่มีลักษณะ ดังต่อไปน้ี 
 1.  เป็นสถานบริการที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกจิการอาบ อบ นวด  
  ตามมาตรา 3 (3)  แห่งพระราชบัญญัติสถานบริการ พ.ศ. 2509 
 2. มีอ่างอาบน า้ หรือสถานที่อาบน า้ ในห้องเดียวกบัห้องให้บริการนวด 
  ไม่ว่าจะมีการแยกส่วนระหว่างที่มีอ่างอาบน า้ หรือสถานที่อาบน า้กบัส่วนให้บริการนวด     
   โดยมีประตูกั้นหรือไม่กต็าม 
 3. จัดให้มีสถานที่ รูป หรือสื่อ เพ่ือให้ผู้ใช้บริการสามารถเลือกผู้ให้บริการได้ 

 


